## Primus phisicorum.

nisi secundum q̄ habent attributionem ad motum vel secundum q̄ a motu causantur vel secundum q̄ per motum cognoscuntur sicut deus in octauo phisicorum. Ad aliud dicitur q̄ quiescibile et mobile non opponuntur quia dicuntur de eodem. secundo dicitur q̄ rectum est index sui et obliqui et q̄ oppositorum eadem est disciplina. Ad aliud dicitur q̄ ens sensibile non ponitur in definitione motus sed ens in potentia quod idem est q̄ ens mobile. Ad aliud dicitur q̄ immobilitas et abstractio nō dicunt rationem aliquam per quā deueniamus i noticiā passionum geometrie.

Ad octauū dicitur q̄ ens mobile aliter est subiectū in tota phīa et aliter i isto libro. Mā si consideret ipm̄ ens mobile q̄tū ad oēz modū essendi possibilē in se et in suis partibus specialibus sic est subiectū in tota scīētia naturali. Si nō cōsidereſ ens mobile in vli et precise fm̄ rōnem abstractā. i. cōem oib⁹ entibus naturalibus et q̄tū ad passiones cōes sic est subiectū in scīā ista. Ad aliud dī est ibi abstractio a materia particlari quod sufficit. Ad capitale dī q̄ s̄bm̄ non dicit res p̄dicamentoz̄ diuersoz̄. s.t. de veri. q. xiiij. ar. viij. ad decimū sextū dicit licet corpus mobile sit subiectum tñ hic non doceſ omne dicibile de corpore mobili sed solum quod ex principijs philosophie naturalis manifestatur. S. T. de veri. q. xiiij. ar. viij. ad. xvij.

D̄ quartū sic pcedit videtur q̄ vlia non sint prius nota q̄ p̄ effectus deuenimus in causas et principia: sed vlia sunt quedā principia ergo vlia sunt posteri⁹ nota quo ad nos. Sed cōtra est phūs dīces q̄ ex vniuersalib⁹ i singlaria oportet deuenire. Respodeo dicendū q̄ triplex solet ponī ordo intelligibilium vñus est ordo originis vel secundum generationem: alius est ordo perfectionis: tertius est ordo adequationis vel causalitatis precise et sic dicimus hominem esse primo risibilez sed secundo modo conceptus dei est primus / sed hic loquimur de conceptu primo secundū originem. i. de illo quo primo concipimus. Et est opinio doctoris subtilis q̄ primum actualiter cognitum confuse est species specialissima cuius singulare primo mouet fortius et primo mouet sensum siue sit audibile siue visibile. Quocunq; enim indiuiduū fortius mouet sensuz eius species primo cognita est cognitiōe confusa. Pro quo notandū secundū eum q̄ duplex est cōceptus scilicet simpliciter simplex. i. qui nō est resolutibilis in plures conceptus/ vt cōceptus entis vel ultime dīe. i. dīe individualis siue ipsius indiuidū Altus est conceptus simplex qui non est simpliciter simplex vt cōceptus diffiniti vel speciei. Itē aliud est confuse intelligere et cōfusum intelligere. Cōfusum idem est q̄ indistinctum et sicut duplex est indistinctibilitas sc̄z totius essentialis in partes essentiales et totius vniuersalis in partes subiectiuas. Ita est duplex distinctio duplicitis totius predicti ad suas partes. Confusum igitur intelligitur qñ intelligitur aliquid indistinctum altero predictoruz modorum. sed confuse dicitur aliquid concipi quādo concipitur sicut exprimitur per nomen. distictē vero quando concipitur sicut exprimitur p̄ definitionē. Contra hanc opinionē arguitur quia secūdū suicennā ens et res talia sunt q̄ statim imprimuntur in anima prima impressione. Itē non sunt eadē nota nobis et nature sed singulare. i. species est p̄i⁹

nota nature igitur non est nobis primo nota. Item superius actu et intellectu includitur in inferiori: ergo species inferior non potest intelligi sine genere. Sed dices q̄ verū est diffinitiue et distincte. hoc em̄ mō cōfusionora sunt priora: z iō metha. que est de ente est prima scientia in ordine cognitiōis distincte licet alie sint priorēs in ordine cōfuse cognitionis. Cōtra cognitionē quā de alijs scientijs habemus anteq̄ habeam⁹ methaphysicā est p̄ diffinitionē: q̄ diffinitionē subiecti est mediū: ergo aī methaphysicā p̄ alias scientias cognoscūtur res distincte. Itē secūdū istū genus primū citius cognoscitur q̄ remotum ergo possimus cognoscere aīal et rōnale ante substantiā vel ens ergo possimus hominem cognoscere distincte sine ente.

Sed ille cōcept⁹ p̄i⁹ iprimi⁹ intellectui respectu cui⁹ reqrit minor vigor i intellectu & tine nāq; intellect⁹ vigorat sed p̄cept⁹ entis et alij p̄fusi exigūt intellectū minus vigoratū q̄ cōcept⁹ sp̄ci sp̄aliſſime. Itē cōceptus speciei specialissime est multū difficultis ad inuestigandū ergo non est prim⁹ aīns p̄i⁹ q̄ in multis p̄scib⁹ et aīalibus nescit an sint eiusdē sp̄ci et tñ null⁹ dubitat an sint entia. Itē p̄i⁹ pp̄oēs sūe prius note sed prime pp̄oēs q̄ sunt ex terminis vli bus cognoscunt ex terminis ḡ vliora sunt p̄i⁹ nota. Itē oē agē naturale approriatū passio dūrit ip̄i⁹ ab imperfecto ad pfectū vñ aq̄ p̄i⁹ est tēpida q̄ calida et pictor p̄i⁹ facit colloratōes imperfectas et a pura potētia nō trāsfitur ad actū pfectū nisi p̄ motum mediū sed p̄cept⁹ ḡnici sūt potētiales respectu sp̄cificoz̄ iḡr. Itē fm̄ phīn hic: sunt p̄i⁹ nobis nota cōfusa magis. Rñdet Scot⁹ q̄ sp̄es ē qđdā p̄fusū et vle et p̄i⁹ cognoscit. Sed h̄ species nō est magis cōfusa: sed ipm̄ genus. sed dices q̄ magis cōfusa sunt prius nota qñ sp̄es distincte cognoscit. Cōtra phīs p̄bat p̄ pueros q̄ p̄i⁹ vocat oēsviros p̄es. cōstat aut̄ q̄ pueroz̄ cognitionē nō est distincta. Itē qñ vide mus aliquid a longe prius iudicamus ipm̄ ee aīal q̄ esse asinū. Rñdet scotus q̄ verū est secus aut̄ est qñ obiectū est debite approriatū. Sed cōtra dāto q̄ ignis sit debite approriatus semper procedit de imperfecto ad pfectū q̄ approriationē nō variat ordinē naturale q̄ talis est q̄ nullus attingit extremitū nisi p̄ mediū. cōcept⁹ aut̄ ḡnicus imperfectior est. Rñdeo iḡr cū sc̄tō thoma prima parte. q. lxxxv. ar. iiij. q̄ in cognitionē nr̄ intellectus duo op̄z p̄sides rare. Primo quedā q̄ cognitionē intellectua aliquā mō sensitiva primordiū sumit: et quia sensus est singulariū et materialiū: q̄ materialia sunt magis sensibilia. Intellect⁹ aut̄ est vlium necesse est q̄ cognitionē singulariū quo ad nos prior sit q̄ vlium cognitionē et intellect⁹ nr̄ p̄ materialia venit in cognitionē in materialiū. Sc̄do op̄z cōsiderare q̄ intellect⁹ nr̄ de potentia ad actū pcedit. Et iō prius op̄z res idicte et sub quadā cōfusionē cognoscere q̄ distincte et determinate vt. s. pbatum elit. Cognoscere aut̄ aliquid in quo plura continentur siue in vli est cognoscere aliquid sub cōfusionē. Sed cognoscere distincte id qđ continetur in toto vli fm̄. S. T. est habere cognitionē de re min⁹ cōi sicut cognoscere aīal idicte est cognoscere aīal in q̄tū est aīal. Cognoscere sūt aīal distincte ē cognoscere aīal in q̄tū est rōa le aut̄ irrationale qđ est cognoscere hoīem vel leonē sp̄ iḡs qđcunq; magis vle p̄i⁹ occurrit intellectus nostro: et quia sensus exit de potentia in actū sicut intellect⁹. Ideo prius fm̄ sensum disiudicam⁹ magis